تعلیمی درس گاہوں میں اُردو کو رائج کرنے اور ریاست کے قریب قریب میں اس زبان کو عام کرنے میں آپ کی خدمات قابل قدر ہیں۔ سابق ریاست بہاول پور کے ڈاک بنگلوں اور سرکاری اقامت گاہوں میں آپ کے تحریری نقوش اکثر رجسٹروں میں ثبت تھے۔“<sup>۱</sup>

مرزا محمد اشرف گورگانی کے نثری کارناموں میں ”صادق التواریخ“ سرفہرست ہے جو ۱۸۹۹ء / ۱۳۱۷ھ میں منظر عام پر آئی۔ یہ مرزا محمد اشرف اور مولوی محمد دین کی مشترکہ ادبی کاوشوں کا نتیجہ ہے۔ اُن دنوں یہ دونوں حضرات ایس۔ ای کالج بہاول پور میں تاریخ اور انگریزی، فلسفہ اور انگریزی پڑھاتے تھے۔

مصنفین نے ہر حکمران کے عہد پر تفصیلی روشنی ڈالنے سے پہلے ابتدا ہی میں ہر فرماں روا کا زمانہ، عرصہ حکومت، عہد حکومت میں ہونے والے اہم واقعات، اشارات کی صورت میں پیش کر دیے ہیں۔ اس سے قاری کو مطالعے میں بہت سہولت رہتی ہے۔ مثال کے طور پر:

”نواب بہاول خاں اوّل

نواب دویم

تاریخ جلوس: یکم ربیع الثانی ۱۱۵۹ھ مطابق ۱۷۴۶ء

تاریخ وفات: ۷۔ رجب المرجب ۱۱۶۳ھ مطابق ۱۷۴۹ء

عرصہ حکومت: ۳ سال

فہرست واقعات:

۱۔ راول راوی سنگہ قلعہ ڈیر اور پرتابض ہو گیا۔

۲۔ دیوان کورامل ونواب حیات اللہ خاں صوبہ دار ملتان کی لڑائی۔

۳۔ صاحبزادہ مبارک خان کی بغاوت۔

۴۔ آبادی دیہات جدیدہ“۔ ۳

ایک اور مثال دیکھیے:

”نواب محمد مبارک خاں

نواب سوم

تاریخ جلوس: ۷۔ رجب المرجب ۱۱۶۴ھ مطابق ۱۷۴۹ء

تاریخ وفات: ۳۔ ربیع الاول ۱۱۸۶ھ مطابق ۱۷۷۲ء

عرصہ حکومت: ۲۴۔ سال

فہرست واقعات:

۱۔ تسخیر قلعہ جات و اراضی متفرقہ

۲۔ وفات میاں نور محمد کابھوڑہ

۳۔ آبادی قصبات جدید و احداث نالہ با

۴۔ تعمیر قلعہ جات

۵۔ والیان سندھ سے تعلقات

۶۔ واقعات متفرقہ

۷۔ وفات نواب مبارک خان“۔ ۴

یہ انداز پوری کتاب میں موجود ہے۔

اس تاثر کے علاوہ اشرف گورگانی نے سلاست و سادگی، وٹی کے محاورے اور نکسالی زبان کو تاریخی آہنگ کے ساتھ یوں پیش کیا کہ پڑھنے والے کی دلچسپی دوچند ہو جاتی ہے۔ یہ خصوصیت فرماں روئے بہاول پور کے حالات میں زیادہ نمایاں ہے۔ مثال کے طور پر نواب خاں رابع کے بیان کو دیکھیے:

”شب دوشنبہ ۷ ماہ ذیقعد ۱۲۸۲ھ مطابق ۲۵ مارچ ۱۸۶۶ء کو نواب صاحب آدھی رات تک بالکل درست تھے۔ چنانچہ اُس وقت تک مختلف مضامین پر گفتگو ہوتی رہی۔ اس کے بعد حرم سرا میں گئے۔ اور ابھی تھوڑی رات باقی تھی کہ نوحہ و گریہ کی آواز سنائی دی۔ اور معلوم ہوا کہ نواب صاحب نے انتقال فرمایا۔ ڈیرہ احمد پور میں سب طرف ایک سناتا (کذا۔ سنائے) کا عالم ہو گیا۔